
Preliminare n. 372 del 18-05-2023

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 345 del 19-05-2023

Ufficio SUAP

Oggetto: Impegno di spesa per la fornitura di Totem infoterminal Outdoor Floor Standing 
Touch per la realizzazione dell’intervento E.2.1 Itinerari di Attrattività Totem 
digitali, inserito nel progetto Valdobbiadene nel Cuore di cui alla DGR n. 1019 del 
28 luglio 2021- ordine diretto di acquisto tramite Mepa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il DUP - documento unico di programmazione 2023/2025 approvato con deliberazione 

del consiglio comunale 76 del 30 dicembre 2022;
 il bilancio di previsione 2023, pluriennale 2023/2025 e relativi allegati, approvati con 

deliberazione del consiglio comunale 77 del 30 dicembre 2022;
 la deliberazione della Giunta comunale 14 del 9 febbraio 2023, ad oggetto Piano 

esecutivo di gestione e piano delle performance 2023-2025;

PREMESSO CHE:
 con la legge regionale 28 dicembre 2012, n. 50 "Politiche per lo sviluppo del sistema 

commerciale nella Regione del Veneto" il legislatore regionale ha previsto alcune 
misure di politica attiva per il commercio, tra le quali assume un particolare rilievo la 
previsione relativa ai distretti del commercio, definiti come gli ambiti di rilevanza 
comunale o intercomunale nei quali i cittadini e le imprese, liberamente aggregati, 
qualificano il commercio come fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di 
tutte le risorse di cui dispone il territorio, al fine di accrescerne l’attrattività e sostenere 
la competitività delle sue polarità commerciali

 la Giunta regionale con DGR n.1232 del 20 agosto 2019 ha approvato la proposta del 
comune di Valdobbiadene di individuazione del distretto del commercio denominato 
“Valdobbiadene nel Cuore”;

 con DGR n. 1019 del 28 luglio 2021 è stato approvato il bando per il finanziamento di 
progetti finalizzati al rilancio dell'economia urbana nell'ambito dei  distretti  del 
commercio riconosciuti con deliberazioni della Giunta regionale n. 1232 del 20 agosto 
2019 e n. 140 del 9 febbraio 2021;



RICHAMATI:
 l’accordo di partenariato sottoscritto dai soggetti interessati alla realizzazione di 

politiche attive di sviluppo del distretto urbano del commercio denominato 
“Valdobbiadene nel Cuore”  in data 14.04.2019;

 la Delibera di giunta n. 136 del 30.09.2021 con la quale è stato approvato il Progetto di 
Distretto del Commercio denominato “Valdobbiadene nel Cuore” redatto dal Comune di 
Valdobbiadene in collaborazione con l’Associazione Valdobbiadene nel Cuore e Ascom 
Confcommercio con il programma delle azioni per la valorizzazione del commercio da 
realizzare nel periodo 1° settembre 2021 – 30 settembre 2023;

 il D.D.R. n. 316 del 15.11.2021 con il quale è stata approvata la graduatoria per il 
finanziamento dei progetti presentati riconoscendo al Distretto del Commercio 
“Valdobbiadene nel Cuore” un contributo complessivo pari ad € 250.000,00;

 la comunicazione prot. n. 3591 del 15.02.2022 trasmessa alla Direzione Industria 
Artigianato Commercio e Servizi e Internazionalizzazione delle Imprese, di accettazione 
del contributo concesso e di impegno alla realizzazione degli interventi programmati nei 
termini e secondo le modalità previste dal Bando di cui alla DGR n. 1019 del 28 luglio 
2021;

 il Verbale del tavolo di partenariato del 03.03.2022 di approvazione dei contenuti dell’ 
accordo d’intesa sulle competenze e obblighi del manager di distretto, e la nota  di 
incarico di Ascom Confcommercio Treviso al direttore Gigino Longo per lo 
svolgimento dell’attività di Manager del Distretto “Valdobbiadene nel Cuore”;

ATTESO:
 che tra gli interventi previsti nella domanda di ammissione al contributo è prevista al 

punto di progetto E.2.1 Itinerari di Attrattività – Totem Digitali;
 che il comune è individuato quale soggetto attuatore dell’intervento E.2.1 Itinerari di 

Attrattività – Totem Digitali;

DATO  ATTO  che ai sensi della DGR n. 1019 del 28 luglio 2021, l’intervento è finanziato 
dalla Regione del Veneto nella misura del 40% della spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento in parola si intende procedure 
all’acquisizione di un Totem infoterminal per la realizzazione di un punto informativo 
tecnologico che risponda all’esigenza di fornire indicazioni ai cittadini, consumer e turisti con 
la possibilità di accedere a tutte le notizie e iniziative messe a sistema di marketing 
territoriale, inserendosi concretamente come azioni di promozione turistica, per realizzare 
percorsi e attività come distretto territoriale esperienziale;

DATO ATTO:
 che l’art. 216 del D. Lgs. 50/2016  dispone che fino alla data di entrata in vigore del 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter 
del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221;

 che pertanto i Comuni non capoluogo di provincia, come questo Ente, possono procedere 
all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro direttamente e autonomamente, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter


VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 che consente di procedere mediante 
affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40 mila euro, 
adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del Codice degli 
appalti;

PRESO ATTO che, il legislatore del nuovo codice, rispetto a quanto stabilito nel vecchio 
codice agli artt. 122, comma 7 e 125, (ove era testualmente scritto che le stazioni appaltanti 
potevano procedere mediante procedura negoziata in luogo di quella ordinaria) stabilisce 
espressamente (invertendo l’ordine dei verbi) che, salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti “procedono” all’affidamento degli appalti sotto 
soglia utilizzando procedure negoziate. Testualmente invero si legge che: “salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo la seguenti 
modalità” … let. a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO che in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs n.50 del 2016, l’articolo 1 del 
Decreto legge n.76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come modificato dall’articolo 
1, comma 1 del Decreto legge n.77/2021, convertito nella legge 108/2021 per le forniture di 
beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle amministrazioni di 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro atto equivalente che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, a condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia 
adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTI:
 le Linee guida ANAC emanate ai sensi dell’articolo 213 del Codice dei contratti 

pubblici, rubricato “Autorità nazionale anticorruzione” e in particolare le Linee guida 
ANAC n. 4 di attuazione del Codice dei contratti pubblici “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 l’art.1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della l. 
145/2018, che prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in 
acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 
procedura di fornitura e che, in assenza di apposita Convenzione Consip, l'articolo 328 del 
DPR n.207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e 
servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico (MEPA) della pubblica 
amministrazione;

ACCERTATO che il bene richiesto è presente nel catalogo MEPA;

TENUTO CONTO che il RUP, secondo i principi di cui all’articolo 30, comma 1, del D.lgs. 
n. 50 del 2016, ha effettuato un confronto sul MEPA tra i prodotti presenti relativi a diversi 
operatori economici al fine di selezionare l’offerta che potesse soddisfare tutte le esigenze di 
cui alla presente determina con importi unitari in linea con i correnti prezzi di mercato;



CONSIDERATO che il RUP a conclusione dell’indagine di mercato sul catalogo MEPA ha 
proposto di affidare la fornitura, tramite ODA  n. 7271084, all’operatore economico a Feratel 
Media Technologies Srl con sede a Bolzano (BZ) in Via della Stazione 5 - C.F. / P.Iva 
01524200225 per l’importo complessivo di € 11.360,00 (IVA esclusa), prezzo ritenuto 
congruo per la Stazione appaltante;

RICHIAMATE:
 la determinazione n. 340 del 14.06.2022 di impegno di spesa per la realizzazione degli 

interventi così come stabilito nel progetto Valdobbiadene nel Cuore di cui alla DGR n. 
1019 del 28 luglio 2021;

 la determinazione n. 823 del 15.12.2022 di integrazione impegno di spesa per la 
realizzazione degli interventi così come stabilito nel progetto Valdobbiadene nel Cuore di 
cui alla DGR n. 1019 del 28 luglio 2021;

RITENUTO di sub-impegnare sull’impegno 367 del 14.06.2022 assunto con determina n. 340 
del 14.06.2022 al capitolo 708521 Progetto distretto del commercio (Dgr 1019/2021), codice 
di bilancio 14.02-2.05.99.99.999, l’importo di € 11.360,00 oltre all’ IVA al 22% pari ad € 
2.499,20  per una spesa spesa complessiva di € 13.859,20, a favore della ditta Feratel media 
technologies Srl per la fornitura di n. di 1 Totem Infoterminal 43" 16:9/ PCAP 10P/ Outdoor 
Floor Standing Touch e servizio annuale licenza e assistenza software;
CONSIDERATO che, per l’entità del valore della fornitura, si ritiene di non procedere 
alla richiesta di garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 103, comma 11, del codice degli 
appalti e di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4;

DATO ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del Dlgs 81/2008, 
non è necessario redigere il DUVRI;

ACQUISITO il DURC on line relativo alla Ditta individuata attraverso la procedura 
telematica DURC Online - Verifica regolarità contributive ed accertata la regolarità dello 
stesso;

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 
ZEA3B398F5;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis 
del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, 
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:
OGGETTO* Fornitura di Totem infoterminal 43" 16:9/ PCAP 10P/ 

Outdoor Floor Standing Touch
Tipo contratto Beni
Procedura di scelta del contraente* Ordine diretto MEPA
CIG ZEA3B398F5

AGGIUDICATARIO:
COD. FISCALE 
PARTITA IVA*

RAGIONE SOCIALE* RUOLO*



01524200225 Feratel Media Technologies Srl SRL
Importo aggiudicazione € 11.360,00 (al netto IVA 22%)
Data inizio 22/05/2023
Data fine 30/08/2023

ATTESO CHE:
 con nota Prot. n. 4353 del 05.01.2022 La Regione del Veneto ha comunicato di aver 

acquisito il Codice Unico di Progetto C.U.P. H59J21012510004 riferito al progetto 
“Valdobbiaddene nel Cuore” per assicurare l’identificazione del progetto di 
investimento pubblico e ai fini del monitoraggio;

 il Codice CUP dovrà essere riportato su tutti i documenti amministrativi e contabili 
relativi allo specifico progetto cui esso corrisponde, atti di gara, provvedimenti di 
finanziamento, mandati di pagamento, ecc. anche con riferimento ai soggetti attuatori 
partner;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTI:
 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 
l’effettuazione delle spese;

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei 
servizi;

 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;

 il decreto sindacale n. 6 del 21 maggio 2020, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile della III Unità organizzativa Gestione del Territorio;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di procedere all’affidamento a mezzo Ordine Diretto d’Acquisto n. 7271084 sul portale 
MEPA per la fornitura di n. di 1 Totem Infoterminal 43" 16:9/ PCAP 10P/ Outdoor 
Floor Standing Touch con set up, a favore dell’operatore economico Feratel Media 
Technologies Srl con sede a Bolzano (BZ) in Via della stazione 5 - C.F. / P.Iva 
01524200225, per un importo di € 11.360,00 oltre all’ IVA al 22% per € 2.499,20  pari 
ad una somma complessiva di € 13.859,20;

3. di dare atto che con determina n. 340 del 14.06.2022 è stato assunto impegno di spesa n. 
367 del 14.06.2022 per la realizzazione degli interventi così come stabilito nel progetto 
Valdobbiadene nel Cuore di cui alla DGR n. 1019 del 28 luglio 2021, imputando il 
suddetto importo al capitolo 708521 Progetto distretto del commercio (Dgr 1019/2021) 
– codice di bilancio 14.02-2.05.99.99.999 del bilancio 2023;

4. di sub-impegnare sull’impegno 367 del 14.06.2022, assunto al capitolo 708521 Progetto 
distretto del commercio (Dgr 1019/2021) – codice di bilancio 14.02-2.05.99.99.999 del 



bilancio 2023, l’ importo di € 13.859,20 a favore della ditta  Feratel Media Technologies 
Srl;

5. di stipulare il contratto in modalità elettronica mediante il portale del Mercato elettronico 
della P.A. e di dare atto che ai sensi dell’articolo 103, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i. l’operatore economico sarà esonerato dalla produzione della garanzia definitiva;

6. di dare atto che il Codice CUP H59J21012510004 dovrà essere riportato su tutti i 
documenti amministrativi e contabili relativi allo specifico progetto cui esso 
corrisponde, atti di gara, provvedimenti di finanziamento, mandati di pagamento, ecc. 
anche con riferimento ai soggetti attuatori partner;

7. di dare atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il codice identificativo di gara CIG    
ZEA3B398F5;

8. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario e che, 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

9. di dare atto che la prestazione verrà liquidata, sulla base dei documenti e titoli atti a 
comprovare il diritto acquisito dal creditore e previa acquisizione dei dati necessari ai 
fini dell’ottemperanza agli obblighi di tracciabilità;

10. di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute 
nella tabella riepilogativa riportata in parte narrativa.

Il responsabile del servizio
Manuela Bolzonello

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 19-05-2023 Il responsabile del servizio
 Manuela Bolzonello

Sottoscritto con firma elettronica 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Valdobbiadene, 19-05-2023 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


